
 

 

所在行政区  南京市栖霞区                                                                    环评编号                          

 审批编号□□□□□□□□□□ 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（全文公示本） 

 

 
项 目 名 称  美药星（南京）制药有限公司年产 5500 万支注射剂项目 

建设单位（盖章）                 美药星（南京）制药有限公司                              

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 
[...]
900 0.001191 0.6 0.003317 0.55 3.70E-06 0.00 1.06E-05 0.00 

1000 0.001027 0.51 0.002862 0.48 3.20E-06 0.00 9.17E-06 0.00 

1500 0.000583 0.29 0.001626 0.27 1.84E-06 0.00 5.26E-06 0.00 

2000 0.000394 0.2 0.001097 0.18 1.25E-06 0.00 3.56E-06 0.00 

2500 0.000293 0.15 0.000816 0.14 9.27E-07 0.00 2.65E-06 0.00 

最大落

地浓度

及出现

距离 

0.005513 

（92m） 
2.76 

0.01536

（92m）
2.56 

1.22E-05

（110m）
0.01 

3.50E-05 

（110m） 
0.01 

D10%,m 0 0 0 0 

经预测，XG-FQ-03、新增 1#排气筒排放的乙酸、VOCs 最大落地浓度占标率均小

于 10%标准值，对周围环境影响较小。 

（2）无组织废气 

本项目无组织废气主要为未被捕集的废气，无组织排放至车间。 

建设单位拟通过以下措施加强无组织排放废气控制： 

①加强生产管理，规范操作； 

②加强维修车间通风，使车间内的无组织废气满足相应的车间浓度标准。 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）的有关规定，采用

SCREEN3 面源估算模式，预测本项目排放的污染物对下风向环境空气的影响。 

①废气排放参数 

 

 

 

 



64 

 

表 6-3 本项目面源源强 

面源起始点 源强 
类

别 X 坐

标 

Y 坐

标

面源

长度

面源 

宽度 

面源初始排

放高度 乙酸 VOCs 

单

位 

面源名

称 

m m 

海拔高度 

（m） 

m m m 

排放

工况

kg/h kg/h 

数

据 

1 号楼 1

层西侧

车间 

0 0 4 55 9.1 5 间歇 0.00002 0.00007 

数

据 

6 号楼

西侧车

间 

60 200 4 65 55.4 5 间歇 0.00024 0.00067 

 

②影响预测结果 

无组织废气影响预测结果见表 6-4。 

表 6-4 本项目无组织废气影响预测 

1号楼1层西侧车间 6号楼西侧车间 

乙酸 VOCs 乙酸 VOCs 
下风距离

(m) 
ci Pi ci Pi ci Pi ci Pi 

10 1.56E-05 0.01 5.45E-05 0.01 5.37E-05 0.03 0.00015 0.02 

100 1.76E-05 0.01 6.16E-05 0.01 0.00011 0.05 0.000306 0.05 

200 5.62E-06 0.00 1.97E-05 0.00 5.26E-05 0.03 0.000147 0.02 

300 2.76E-06 0.00 9.67E-06 0.00 2.94E-05 0.01 8.20E-05 0.01 

400 1.68E-06 0.00 5.88E-06 0.00 1.88E-05 0.01 5.24E-05 0.01 

500 1.15E-06 0.00 4.02E-06 0.00 1.32E-05 0.01 3.67E-05 0.01 

600 8.47E-07 0.00 2.97E-06 0.00 9.83E-06 0.00 2.75E-05 0.00 

700 6.58E-07 0.00 2.30E-06 0.00 7.71E-06 0.00 2.15E-05 0.00 

800 5.31E-07 0.00 1.86E-06 0.00 6.25E-06 0.00 1.74E-05 0.00 

900 4.40E-07 0.00 1.54E-06 0.00 5.20E-06 0.00 1.45E-05 0.00 

1000 3.73E-07 0.00 1.31E-06 0.00 4.43E-06 0.00 1.24E-05 0.00 

1500 2.03E-07 0.00 7.09E-07 0.00 2.42E-06 0.00 6.75E-06 0.00 

2000 1.34E-07 0.00 4.70E-07 0.00 1.61E-06 0.00 4.48E-06 0.00 

2500 9.87E-08 0.00 3.46E-07 0.00 1.18E-06 0.00 3.30E-06 0.00 

最大落

地浓度

及出现

距离 

2.78E-05 

（59m） 
0.01 9.73E-05

0.02 

（59m）

0.00012 

（78m） 
0.06 

0.000335 

（78m） 
0.06 

D10%,m 0 0 0 0 
 

由预测可知，无组织排放中乙酸、VOCs 最大落地浓度占标率均小于 10%标准值，

对周围环境影响较小。 

为了保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，根据



65 

 

《环境影响评价技术导则》大气环境（HJ2.2-2008）确定大气环境防护距离。根据各

污染物排放确定的大气环境防护距离见表 6-5。 

表 6-5  本项目无组织废气大气环境防护距离计算表 

污染源位置 
污染物名

称 

1 小时浓度标

准(mg/m
3
) 

排放速率

（kg/h）

面源面积

（m
2
） 

面源高度 

(m) 
计算结果 

乙酸 0.2 0.00002  无超标点 1 号楼 1 层西

侧车间 VOCs 0.6 0.00007  
500 4 

无超标点 

乙酸 0.2 0.00024  无超标点 6 号楼西侧车

间 VOCs 0.6 0.00067  
3600 4 

无超标点 

采用《环境影响评价技术导则》大气环境（HJ2.2-2008）推荐模式中的大气环境

防护距离模式计算项目的大气环境防护距离没有超出厂界外的范围，因此本项目不设

置大气环境防护区域，项目排放的无组织废气满足环境控制要求，对周围大气环境影

响较小。 

2）处理措施可行性分析 

活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔——

毛细管，这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体(杂

质)充分接触，当这些气体(杂质)碰到毛细管就被吸附，起净化作用。活性炭是一种多

孔的含碳物质，其发达的空隙结构使它具有很大的表面积，所以很容易与废气中的气

体成分充分接触，活性炭孔周围强大的吸附力场会立即将气体分子吸入孔内，所以活

性炭具有极强的吸附能力。根据相关资料，活性炭对有机废气的去除效率可达 90%以

上，本项目挥发的有机废气经活性炭吸附装置处理后均能满足相应标准的要求。 

综上所述，建设项目排放的大气污染物对环境影响较小，不会改变周围大气的环

境功能。  

2、水环境影响分析 

本项目排水采用“雨污分流、清污分流”制。雨水及项目产生的清下水通过雨水管

网收集后排入市政雨水管网。项目纯水制备弃水、蒸汽冷凝水作为清下水排入雨水管

网，污水主要为设备、器具清洗废水、地面冲洗废水、生活污水。设备、器具清洗废

水 1013t/a、地面冲洗废水 585t/a、与经化粪池、隔油池预处理的生活污水 644t/a，一起

2242t/a 进入厂区现有污水处理站处理达接管标准后接入园区现有污水管网，最终纳入

南京开发区污水处理厂进行处理，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准排入兴武沟，最终汇入长江。 

（1）依托厂区现有污水处理站处理可行性分析 



66 

 

①废水接纳容量可行性 

厂内已建设污水站一座，设计规模为 120m³/d，现有项目废水产生量为 107.8t/d，

已建污水处理站尚有 12.2t/d 的处理余量，本项目废水产生量为 8.6t/d，在已建污水处

理站处理余量范围内；现有污水处理站设计进水水质 COD5000mg/L、SS400mg/L、氨

氮 100mg/L，本项目废水产生浓度为 COD581mg/L、SS207mg/L、氨氮 31mg/L，在现

有污水处理站设计进水浓度范围内，因此本项目废水可依托现有污水处理站处理。 

②处理工艺分析 

现有污水处理站采用工艺安全可靠、操作管理方便的芬顿氧化、混凝反应沉淀、

生物膜 A/O 法生物处理及物化处理的工艺，经处理后的废水接管进入开发区污水处理

厂。具体工艺流程详见图 7-1。 

 

图 6-1  污水处理站工艺流程图 

③达标可行性分析 

根据污水处理站运行的实际去除效率，现有污水处理站对 COD、SS 等污染物的去

除率可以达到 80%以上，出水水质能够达到南京开发区污水处理厂接管标准，本项目

废水种类简单，因此，本项目废水依托厂区现有污水处理站处理可行。 

（2）接管南京开发区污水处理厂可行性分析 



67 

 

①南京开发区污水处理厂简介 

南京经济技术开发区污水处理厂污水处理采用 SBR 工艺（即序批式活性污泥工

艺），并对传统的 SBR 工艺作了一些改进。在 SBR 池中增加兼氧段和部分回流设施，

使 SBR 工艺运行方式更加灵活，适应性更强。 

SBR 工艺每一操作循环由进水/曝气、进水/沉淀、滗水、闲置（视具体运行条件而

定）四个阶段组成。循环开始时，由于充水，池子中的水位开始上升，经过一定时的

曝气和混合后，停止曝气，以使活性污泥进行絮凝并在一个静止的状态下沉淀。 

完成沉淀后由一个移动式滗水堰排出已处理的上清液，使水位下降，然后再重复

上述过程。为保持池中合适的污泥浓度，在沉淀阶段结束后排出剩余污泥。进水水质

要求达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，出水水质标准为

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

由于该处理工艺抗冲击负荷较强，能很好地缓冲进水水量和水质的波动，从而使

污水处理厂出水稳定达标。 

图 6-2   南京开发区污水处理厂工艺流程图 

②接管可行性分析 

扩建项目利用现有污水管网，项目所在地污水管网已铺设到位，具备接管条件。

南京经济技术开发区污水处理厂设计污水处理规模为 40000m3/d，本项目新增污水量为



68 

 

8.6m3/d，占污水处理厂设计规模的 0.02%，在南京开发区污水处理厂的处理容量范围

之内，对污水厂冲击负荷很小；项目排放的废水主要为设备、器具清洗废水、地面冲

洗废水、职工生活污水，项目废水经预处理后出水水质满足南京开发区污水处理厂接

管标准，可纳入南京开发区污水处理厂处理。 

因此，本项目废水排入南京经济技术开发区污水处理厂处理是可行的。 

3、声环境影响分析 

本项目运营期新增噪声源主要为三合一灌装机、轧盖机、冻干机、纯水制备系

统、洗瓶机、风机等，单台设备噪声值为 75-85dB（A）左右。为减少本项目对周围声

环境的影响，本项目采取选择低噪声的设备，并安装减振底座、消声器、厂房隔声等

以降低噪声源强。通过以上处理措施处理后，可削减噪声值 25~30dB(A)左右。 

采用以下模式预测本项目对场界的影响： 

① 声级计算 

本项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leq g)计算公式： 

∑
i

L1.0
ieqg )10t

T

1
lg(10=L Ai

 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi — i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T —预测计算的时间段，s； 

ti— i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

② 预测点的预测等效声级(L eq )计算公式 

)10+10lg(10=L eqbeqg L1.0L1.0
eq  

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb— 预测点的背景值，dB(A) 

③ 户外声传播衰减计算 

a.户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏

障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。在已知距离无指向性点声源参考

点 r0处的倍频带（用 63Hz 到 8KHz 的 8 个标称倍频带中心频率）声压级 Lp(r0)和计

算出参考点(r0)和预测点(r)处之间的户外声传播衰减后，预测点 8 个倍频带声压级可

用下式计算： 



69 

 

）（）（）（ miscgratmdiv0pp A+A+A+ArL=rL  

b.预测点的 A 声级 LA(r)可按下式计算，即将 8 个倍频带声压级合成，计算出预测

点的 A声级。 

( )
10lg10=)r(L ∑

8

1=i

LΔ)r(L1.0
A

ipi  

式中：LPi (r)—预测点（r）处，第 i 倍频带声压级，dB； 

ΔLi—第 i倍频带的 A 计权网络修正值，dB。 

④计算结果 

在采取隔声、减振、加强管理措施的基础上，预测本项目主要声源同时运行的情

况下，对项目场界噪声的贡献值。预测结果见下表： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

表 6-6 项目运营噪声贡献值预测一览表 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

噪声源名称 
源强 

dB(A) 距离 

（m） 

噪声值

dB(A)

距离 

（m）

噪声值

dB(A)

距离 

（m）

噪声值

dB(A) 

距离 

（m） 

噪声值

dB(A)

三合一灌装

机、轧盖机、

冻干机 

80 120 13.4 10 35.0 14 32.1 245 7.2 

纯化水机 80 125 13.1 20 29.0 16 30.9 250 7.0 

纯蒸汽发生器 75 130 7.7 20 24.0 30 20.5 250 2.0 